(36.) *De pacis demum per dominum papam reformatio-*  
*natione.*

Quasi vero pro foribus schismatis imminere cœpit The pope  
augmentum, et in deterius malum videbatur iturum, brings  
nisi demum ad iteratas regis supplicationes inclinatum about a  
fuisset apostolicæ sedis moderamen, ut remedium reconcilia-  
tion. pro-  
videret. Laboraverat quidem et paulo ante dominus  
papa precibus, monitis, minis, ad reconciliationem, litteris  
et mediatoribus novis a latere suo transmissis regem  
sicut decuerat interpellans. Pacis autem impedimentum  
fuerat, quod rex redditum et potestatem debitam archie-  
piscopo concedebat *salva regni sui dignitate*, volebant  
autem mediatores etiam addi, *salva libertate ecclesiæ*.  
Quæ quia non videbantur posse convenire, nec de pace  
consentire potuerunt. Jam autem scandalum ultra non  
sustinens, additionem illam verborum utrinque dominus  
papa censuit amovendam, et novis interventoribus negotii  
curam delegans pacis modum et formam præscripsit,  
eam regi multa precum et monitionum benignitate  
suadens et remissionem etiam peccatorum in præmium  
statuens. Ut etiam citius animus ejus molliretur, gra-  
tiam absolutionis episcopis suis præconcessit. Quibus July 22,  
ille demum victus pacem et gratiam suam archiepiscopo 1170.  
reddidit, et sicut mediatores postulabant concessit ut  
ipse suique redirent, et propria cum integritate recupe-  
rarent, sicut tribus mensibus ante discessum habuerant,  
eaque fungeretur ipse potestate quam largitur auctoritas

sacrae Scripturæ. Tunc etiam per mediatores eosdem absolutionem receperunt cæteri regis fideles, qui fuerant in anathemate positi.

(37.) *De media quadam injuria archiepiscopi.*

Corona-  
tion of the  
king's son.  
June 14,  
1170.

Censures  
on the pre-  
lates con-  
cerned in  
it.

Parum tamen ante hoc principali prærogativæ Cantuariensis ecclesiae plurimum fuerat derogatum. Nam cum de jure, sicut dicebatur, antiquo solius archiepiscopi Cantuariensis esset novum regem coronare, capitata quidem ejus absentia, præsul Eboracensis tanquam parem se faciens obtinuit ut filium regis in regem patris voluntate sublimatum consecraverit; hoc autem in provincia non sua sed Cantuariensi, scilicet apud Londoniam, quam ejusdem provinciæ civitatem haberi constabat. Adstiterunt etiam coronationi ministerium præbentes Cantuariensis metropoleos suffraganei præsules, per quos potissimum ille pertinens ad archiepiscopum suum præcipue potestatis circa regis creationem honor jam abolutus videbatur, et non minus deinceps ad quemvis alium pro principis arbitrio devolvendus. Ob hoc igitur ecclesiæ suæ damnum enorme dolore cordis intrinsecus tactus archiepiscopus, qualiter super dolorem vulnerum suorum additum sit, domino papæ scripserat, pacis omnino desperationem allegans. Hinc et rescriptum ante pacem acceperat, quo præsul Eboracensis tanquam alieni juris præsumptor ab episcopali suspensus est dignitate, maxime quia terminos suos transgressus usurpavit in alterius provincia, præsertimque propter justitiam exsulantis, quod sibi nec de ratione nec de sanctorum patrum constitutionibus poterat competere. Nec minus et aliud rescriptum impetraverat, quo suffraganeos ejus acerba satis increpatione confutatos, quia contra consuetudinum pravitatem sacerdotaliter reclamare post tantam exspectationem neglexerant, imo et in præjudicium ecclesiae metropolitanæ coronationi filii regis ministerii sui fa-

vorem prohibiti præstiterant, similiter ab episcopali dignitate papa suspendit, Insuper et quosdam eorum, videlicet Londoniensem et Saresberiensem, velut tanto magis culpabiles quanto majori prius absolutionis et remissionis gratia respectos, in anathematis sententiam revocavit. Ex quo patens est, et in archiepiscopo rectum justitiae zelum præcessisse, quam ita postmodum Petri vicarius in quosdam episcopos extendit, manum aggravans, et in priores innovavit, quamvis prius eandem ex dispensatione laxasset. Pace vero, sicut dictum est, interim inita, curam tamen abolitionis prædictorum non egit archiepiscopus, quia nec de stabilitate pacis erat securus. Nec enim implebantur quæ promissa fuerant; sed et multa contra pacis tenorem denuo patabantur. Sibi quippe suisque suorum non fiebat restitutio, sed et eorum diminutio distractioque satis dannosa per regis officiales accidebat, quasi sic maligno dissuadente redditum, ut martyrii propositum præpediret.

(38.) *De reditu ejus et redditus necessitate.*

Instante tamen rege postmodum et emendationem omnium pollicente, redire maturavit in Angliam. Hoc etenim etiam domini papæ cardinaliumque consilium fuerat. Præsertim autem de tantis quibus vexabatur ecclesia scandalis motus est ut rediret, et tanquam strenuus ac fortis athleta pro suis ovibus animam poneret. Jam enim tempus suum venisse credebat: satis enim jam apparebat quis esset; satis etiam mundo veritas causæ sue patebat. Potuerat quidem et ante fugam personæ sue martyrio prospexit, sed digne subventum non esset ecclesiæ detrimento; quia mors ejus parum profuisset ad remedium, nisi vitæ causæque sue procurasset auctoritatis suffragium. Nam et ob hoc in ecclesiarum specula, Franciæ ecclesia, libentius resederat ut illinc instructior consilio, munitior auxilio,

The arch-  
bishop  
prepares  
to return  
to Eng-  
land.

cum opus foret, majoris pondere nominis fortior, incederet ad pugnam et potentior esset ad victoriam. Jam igitur cum plurimum satisfecisset voto, nec dignum nec tutum reputabat tam periculose laborantibus subditis se pacis et securitatis extra regnum<sup>1</sup> deliciis ulterius indulgere. Præsertim autem quia per se tota concussio sæviebat, periculoseque vacillabat ecclesiæ status, exemplo David compunctus jam dicebat, "Grex iste quid " peccavit ? fiat, Domine, manus tua in me."<sup>2</sup> Jam attendebat consolationem Isaiæ ad Achaz, "Noli," inquit, "timere, et cor tuum ne formidet a caudis<sup>3</sup> titi- " onum fumigantium." Jam assumpserat audaciam Mathathiae dicentis, "Ne timueris a verbis viri pecca- " toris, quia gloria ejus stercus et vermis<sup>4</sup>; hodie ex- " tollitur, et eras non invenietur." Jam zelabat baptistæ Christi censuram, ut regi dicere non timeret, " Non licet tibi habere uxorem fratris tui;" non licet maculare sponsam Christi. Si prius itaque fugerat exemplo Christi, exemplo Pauli cæterorumque nonnullorum Christi sequacium, captans tempus magis idoneum, et majus ecclesiæ commodum, jam utique, cum tempus monebat, scilicet post vitæ sanctioris cursum publicatamque causæ suæ justitiam, et inter urgentia gravius ecclesiæ scandala negligentibus etiam nimis periculose ministerium debitum coepiscopis suis, fixit ut rediret, et exemplo Christi missis a principe obviam procedens diceret, "Quem quæritis ? si me quæ- " ritis, sinite meos abire." Jam enim paratus in mortem ire vel carcerem, capiti suo vel corpori promptus erat non parcere, si tuta aliter ecclesiæ salus esse non poterat. Et quidem velut præscius caput se daturum, nonnullis id ita futurum prædixit; testificata est enim

<sup>1</sup> *regum*, MS.

<sup>2</sup> *Grex . . . me.* This does not agree exactly with the Vulgate, either of II. Sam. xxiv. 17, or of I. Chron. xxi. 17.

<sup>3</sup> *duabus caudis*, Vulg. (Isai. vii.

4).

<sup>4</sup> *est*, ins. Vulg. (I Machab., ii. 62).

hoc post ejus agonem multorum et magnorum fideque dignorum recordatio. Sed et litteræ ejus comparuere postmodum, quas in reditu suo domino papæ scriperat, humiliter et devote gratias ei referens quod causam suam tam potenter et immobiliter foverat, obnixeque supplicans ut paternæ defensionis solarium continuare dignaretur ecclesiae suæ, pro qua (sicut addidit) certus erat quod mori pergebat.

(39.) *De tempore redditus ejus et de causa novæ turbationis.*

Venit igitur anno jam exsilii septimo, post tractam scilicet tanto tempore satis importabilem poenitentiam, post auctam etiam sibi plurimum in ecclesiasticis eruditionem, et post conquisitum undique sanctitatis et sapientiæ nomen. De Romanæ quoque sedis indultu, præter legationis apicem, debitam primatus in Anglia dignitatem jam obtinebat. Prius autem quam navem scanderet, prædictas litteras domini papæ transmisit. Quas primi receperunt præsules Eboracensis, Londoniensis, Saresberiensis, qui tunc in adverso littore ventum prosperum exspectabant, ut ad regem ex mandato ejus transfretarent: qui trans mare morabatur, quatenus eorum consilio novi in vacantibus Angliæ sedibus episcopi ponerentur, ecclesiarum etiam vacantium personis velut ad electiones facientes illuc evocatis.

(40.) *Qualiter de temeritate notatus sit.*

Visum est autem nonnullis, quod incircumspecte litterarum vindicta post pacem usus est, quæ tantum pro pacis desperatione fuerant datae; quarum etiam missionis dominus papa causam expresserat, scilicet quod pro archiepiscopo postulans præter inanem pompam

verborum nihil catenus reportaverat. Cum igitur non jam causa subesset, prudentius, ut judicatum est, etiam litteræ suppressæ fuissent, aut super episcoporum absolutione pro pacis firmamento dispensationem providisset, ne alioquin indignus pace videretur, qui pacem minime sectaretur. Juris enim sui reformationem, ut censuerunt, melius in dies securiores distulisset.

(41.) *De nova turbatione.*

He is opposed at his landing.

At jam nequius aliquid in eum machinabatur maligni versutia. Quem enim nec prosperis seducere nec adversis conterere poterat, magis autem ex omnitentatione proficere cognoscebat, victoriam jam ei devolvere nitebatur ad necem, velut id agens, ne sub ejus alis ecclesia respiraret, et ut in persecutorum ejus scelere sibi compensaret quod in eum non prævalebat. Ipso igitur suggestente velut in regis injuriā redundare quod in transmeantes ad eum episcopos actum est, mox magnus novae turbationis ortus est motus. Secuta est enim fidelium regis indignatio vehemens, et officialium ejus animositas vix se continens, futuræque calamitatis evidens indicium. In ipsius etiam appulsu militum et satellitum factus est ad mare concursus, vindictamque præcipitasset furentium impatientia, nisi conductus ei a rege præstitus eorum frænasset insaniam. De providentia quoque retributionis Divinæ nobilior eum exitus et major manebat gloria passionis.

(42.) *De receptione ejus et estimatione.*

His return to Canterbury.

Inter hæc autem constans et intrepidus cum hypapanti<sup>1</sup> magna sedem suam intravit, et cum ingenti

---

<sup>1</sup> *yapantii*, MS., G.

gloria gratulationis exceptus, redditus sui solennitatem satis splendidam habuit. Secutum est exinde murmur multum in regno, dicentibus aliis quia "Justus est et magni cordis," aliis, "Non, sed seducit seipsum et te mere agit." Quid enim periculosius aggredi potuit quam tam formidabilem super corona tanquam non recte data vindictam? Aut in quo regni decus deformari plus potuit quam ut ei detractum esset totum pontificalis honoris obsequium?

(43.) *Excusatio ejus.*

At ut se veritas habet, imminentis detrimentum in-  
juriæ dissimulare non poterat. Post distractam enim sibi creandi novi regis prærogativam, procurabatur etiam ad confusionem majorem ut sine sui ministerio præciendorum suffraganeorum consecratio proveniret; de quibus etiam creandis præter sui consilium tractatus habendus tunc fuerat. Nam et ob hoc, dñm redibat in regnum, extra regnum etiam vocati sunt conventus vacantium sedium, ut nullæ judicii sui partes forent; quinimmo et, in sui præjudicium majus, æmuli sui præsulis Eboracensis omnia consilio fierent. Cui dum Londoniensis et Saresberiensis elegerunt sociari, plane videbantur et in perniciem suam conspirasse. Contra canones item fieri parabatur, quia dum de regni consuetudine non manebat ecclesiis eligendi libertas, sed obsequendi necessitas, in præficiendis non electio nisi palliata, sed regiæ voluntatis præceptio tantum exspectabatur. Evidens itaque sibi periculum et apertum non observandæ pacis indicium imminebat. Propterea co-  
Scheme  
for filling  
vacant  
sees.  
ertionis litteras digne censuit præmittendas, ut ligatis adversariis minor esset nocendi facultas, et, dum intendere sibi necesse haberent, ejus præjudicio vacare non possent. Praeterea de dignitatis suæ præsumptori-  
bus ante redditum regi conquestus, assensum ejus obti-

The arch-bishop offers to absolve on conditions.

nuerat ut jus suum licite persequeretur. Sed et ne pacis turbator notaretur, quamvis etiam sibi periculosum es- set absolvere quos dominus papa ligaverat, eis tamen absolutionem obtulerat, dummodo consuetum et debi- tum juramentum præstarent, quod super excommunicati- onis causa vel suo vel apostolico parerent arbitrio. Postulantes autem ut prorsus liberi dimitterentur, præ- sertim ob pacem jam secutam, et regis ad quem tende- bant honorem, inexauditi sicut non audientes<sup>1</sup> abscer- serunt.

(44.) *De constantia ejus.*

He goes to London, but is ordered to return home.

Ipse tamen interim cum indies turbationis vis cres- ceret, non eo segnus aut timidius domui suæ dispone- bat, et ecclesiasticorum quali decebat eminentia curam agebat, ecclesiasticae libertatis intrepidus et constans as- sertor, et quasi turris erecta in Jerusalem contra faciem Damasci. Ut novum quoque regem apud Wintoniam visitaret, Londonias usque processit; ubi tam a clericis quam a laicis honorifice receptus aut visitatus, apud malevolos sibi multum invidiæ, visitatoribusque suis non parvi periculum odii concitavit.<sup>2</sup> Ibidem autem regis novi mandatum procurantibus malevolorum<sup>3</sup> qui- busdam accepit, ut per civitates et villas regias mi- grare caveret, et in propriis se contineret; sicque re- versus in sedis suæ domibus Cantuariæ sibi moram elegit. Et tamen in omnibus his non est aversus rigor<sup>4</sup> ejus, sed adhuc manus ejus extenta. - Nam immobilem tenens tuendi juris ecclesiæ sententiam, et tanquam Lucan. ii. 389. “rigidi servator honesti” severitatis viam incedens, nec ad dextram declinabat nec ad sinistram.

<sup>1</sup> *obedientes*, G.<sup>2</sup> *citavit*, G.<sup>3</sup> *malivolorum*, MS., and so throughout.<sup>4</sup> The word is *furor* in Isai. v.

25; ix. 12, 17, 21, Vulg.

(45.) *Qualiter reprehensa sit ejus constantia, et qualiter excusetur.*

Quanquam plurimi censuerunt, quod consultius etiam tunc ad mansuetudinis et modestiae semitam aliquandiu divertisset, perque patientiae moderamen parumper deviasset, minora tolerans et deteriora devitans, ut pax ecclesiæ, quæ vix adhuc fores erat ingressa, per ejus ingressum non esset egressa. Sed velut de vitæ munditia bene securus, et fortiter honoris ecclesiæ zelo succensus, pristinæque promissionis præjudicium præcavens, promptum se gessit exsequi quod eminentiam sponsæ Christi decebat, et paratum intrepide pati quicquid imminebat. Nec enim jam poterant reformari, nisi per vigorem rigoris, quæ perperam in ecclesiasticis usurpata fuerant per dissolutionem lenitatis. Ideoque magis etiam curandum erat ut medicina modum excederet, quo et potentius abusionum immodestia<sup>1</sup> cederet: sic enim contrariis contraria curantur; sic et, dum lignorum tortuosa diriguntur in alteram partem, reflexio non timetur. Sed et apostolicæ sedis legati nomen et dignitatem contra regni consuetudinem sine regis consensu gerens, de magnæ auctoritatis statera quæque ponderabat. Hinc etiam malevolis suis furoris et odii stimulus acrior, hinc grassandi in res ejus immanitas amplior, hinc injuriarum pulsatio crebrior. Attamen in omnibus his non est aversus ejus rigor,<sup>2</sup> sed adhuc manus ejus extenta gladium spiritalem<sup>3</sup> in quosque meritos exserebat. Fuere siquidem qui damni dedecorisque molestiam ei saepius ecclesiæque suæ contra jus et fas inferre præsumpserunt, ut dum ob hoc eos ecclesiastica censura puniret, amplius in eum malevo-

<sup>1</sup> So G.; *in modestia*, MS.

<sup>2</sup> *rigor ejus*, G. (See above, p. 126, n. 4.)

<sup>3</sup> *spiritualem*, G.

lorum ira tumesceret, et demum potentiorum perficeret audacia quod horum non prævalebat insania; sicut et contigit.

(46.) *De passionis ejus causa et modo.*

Some  
knights  
from the  
court cross  
the sea and  
reach Can-  
terbury.

Dec. 29,  
1170.

Their in-  
terview  
with the  
arch-  
bishop.

Interim enim memoria veterum inflammatus et novorum gravaminum molestiam non sustinens persequentium furor, consilium iniit ad reprimendos ipsius conatus ut eum captum in carcerem truderent. Sic enim domini sui regis iram sedandam arbitrati sunt, et de transmarinis properantes quidam de curia nobiles regique familiares, tanquam ad facinus dirigente maligno, sine omni tam impedimento quam mora, quinto natalis die Cantuariam advecti sunt, auxiliis sibi latenter ab incolis loci et malevolis archiepiscopi conquisis. Quem eadem die post prandium, quando familia consuevit abesse, tanquam visitare soli venientes, magis autem id agentes ut explorarent an improvisum præoccupare quirent, mox et facile, tanquam præclari notissimum curiae regiae juvenes, in interiorem etiam cameram admissi sunt, ubi cum clericis et monachis suis colloquia postmeridiana pro amore Dei præsul habebat. A quo benigne digneque suscepti, postquam de viæ suæ prosperitate dominique regis salute requisiti responderunt, injuste temereque latas in benevolos<sup>1</sup> regis sententias mordaciter accusare transierunt. Adversus quos cum ipse se justis rationibus excusare niteretur, illi velut moræ<sup>2</sup> pertæsi, contumeliis et minis sucllamantes exiere velociter, quosdam etiam de domesticis archiepiscopi per nominis regii protestationem secum eduentes violenter ut operi concepto facilior exitus esset. In omnibus tamen his non est rigor<sup>3</sup> ejus aversus, sed ex tunc mens ipsius his quæ Jesu Christi sunt magis intenta,

<sup>1</sup> *benivolos*, MS.

<sup>2</sup> *more*, G. (The MS., having no

diphthongs, would countenance either reading.)

<sup>3</sup> See p. 126, n. 4.

nec in modico movebatur. Et se quidem sic agebat, quasi nihil fieri reputans nisi ad terrorem, propositum tamen gerens ad sustinendum quicquid inferretur.

Factus est interim satellitum in atrium ejus concursus et armatorum fragor non minimus, ita ut justo timore percussi domus archiepiscopalnis custodes januas ad concurrentium impetum clauerint et obstruxerint, quatenus malum quod imminebat vel different vel arcerent. Tumultu vero strepitique motus ac territus <sup>His friends force him into the cathedral.</sup> clericorum monachorumque circumfusorum archiepiscopo cœtus vix ei suadere potuerunt, imo vix impulerunt, ut in ecclesiam se conferret. In nullo tamen territus erat, sed velut omnino securus, immo sic agens quasi martyrii dilationem remunerationis suæ diminutionem reputarit.<sup>1</sup> Post quem cum valvas obserassent, mox eas aperiri fecit, dicens, "Absit ut ecclesiam Dei cas- " tellum faciamus." Et utique satis poterat divertisse si vellet, et manus impiorum evasisse; sed nimis indecens planeque periculosum censuit ulterius cedere, præsertim cum publice jam insonuisset quod venerat pro ecclesia caput dare. Substiterat autem eadem die post auditam mane missam usque ad prandii tempus in capitulo monachorum, ubi duobus ecclesiæ religiosioribus monachis sua peccata cum summa contritione dicitur esse confessus, et ad satisfactionem obediens pro eorum arbitrio factus. Hanc enim humilitatis cautelam jam diutius assueverat, ut ubicunque religiosi cujusquam copiam haberet, ejus se consilio subderet. Transibat igitur, ut subsisteret ante altare majus, et in ipsa sede sua certamen, si necesse foret, consummaret, ibique suum pro Christo funderet<sup>2</sup> sanguinem, ubi et Christum immolare consuerat ad sui mundique salutem. Agmine vero coacto malefactores, cum non eum in domo propria comprehendere sicut optaverant, immo nec domum ingredi, possent, duce quodam filio Belial Roberto de Broc, qui nequius et ardenter in eum et ejus res fidelesque sem-

<sup>1</sup> reputaret, G.

J 588.

<sup>2</sup> fundere, G.

I

per debacehaverat et ob hoc anathema erat, erupta fenestra quadam irruperunt, et per claustrum monachorum, quamvis iis prohibentibus et reluctantibus, ingressi sunt.

Cum autem vociferarentur, "Ubi est archiepiscopus?" (erat enim ex vespera locus obscurior ut ipsum secernere non mox possent), occurrit iis ex gradibus, quos partim ascenderat, dicens, "Ecce ego; quid vultis?" Unoque proclamante militum, "Ut moriaris; nec enim esse potest ut ulterius vivas," constanter respondit, "Et ego pro Deo et ecclesia mea paratus sum mori." Venerant autem in loricis et galeis ensibusque nudatis, quibus perterriti subito dilapsi sunt hue illueque cum cleris<sup>1</sup> monachi, tanquam et hic iterum impleto quod scriptum est, "Percutiam pastorem et dispergentur oves." Nisi sunt autem primo comprehensum eum abducere. Quod fieri posse desperantes, cum sequi dedignans solo tamen verbo reluctaretur, timentesque ne supervenientibus auxiliis eruptus denuo regnum exiret, velut ad facinus præcipitante diabolo cœdis in ipsum furia mox exarserunt. Cum ergo percutiendus esset, prosiluit unus ex clericis, Edwardus nomine, cognomento Grim, ac velut aëmulatus beati Petri fidentiam ut magistrum defenderebat, obvolutum pallio brachium levatis ensibus audenter objecit, ut archiepiscopo suo parcerent clamans. Cujus ausum, quamvis pium, tanquam tamen minus rectum prohibuit Christi pontifex, et (velut illius cohibitionis memor qua Petro Dominus ait, cum servo pontificis amputasset auriculam, "Mitte gladium tuum in vaginam; calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum?") "Desine," inquit, "frater, non hanc defensionem vult Dominus." Interim autem clerico miles funestus non pepercit, sed in eum primo desæviens brachium quod objecerat fere per medium gladio secuit, et ex ictus vehementia perturbatum velut exanimem solo stravit. O quam laudabilis qui patri suo promptus

Edward  
Grim.

<sup>1</sup> clericis?

compati solus inventus est! O quam et felix, si et commori desuper ei datum fuissest! Promeruissest si quidem et ipse martyris nomen et præmium, si tamen animam pro magistro ponens animum præsertim defendendi causam ejus subiissest. Sane vero creditur divinitus procuratum ut evaderet, ne laudis debitæ gloria vir sanctus, cuius principaliter agon erat, fraudaretur, solisque discipuli meritis virtutes miraculorum secutas malevolorum perversitas deputaret.

Tunc athleta fortis ad carnifices, "Si caput," inquit, "meum vultis, ex parte Dei per anathema prohibeo ne quenquam meorum tangatis, quia nihil imputandum est illis quod egerim;" quasi licet non verba, tamen sensum responsi Dominici sequens, "Si me queritis, sinite hos abire." Deinde signo crueis se muniens, et junctis in modum orantis ad Deum manibus, contra gladios imminentes caput inclinans, stetit immotus, hæc ultima verba proferens, "Deo et sanctæ Mariæ et hujus ecclesiæ sanctis beatoque Dionysio comiendo me et ecclesiam meam." Diabolico vero præcipitatus impulsu furentium impetus mox eum gladiis appetiit tanto nequius quanto minus præmunitum et improvisum, et nec judicatum nec discussum, constanter tamen et velut in nullo turbatum. Nec enim vel adhuc aversus est rigor<sup>1</sup> ejus, sed collo tunc extento grandes super benedictam et chrismate sacratam coronam fortiter ictus exceptit. Quid multa? proh dolor! christum Domini, benedictum Dei, ante altare sancti Benedicti die quinto natalis Christi crudelium immanitas capitum cum cerebro summitate præcisa truncavit et stravit, ut mira Dei providentia mortem ante mortuorum coarchiepiscoporum sepulturas exceperit, nec resistens nec conquerens nec obmurmurans nec ingemiscens, sed se post ictus aliquot velut ad orationem in pavimento distendens, ut et hic quoque non fuerit aversus rigor<sup>1</sup> ejus, sed ex tunc anima ipsius, cælo prorsus

Comp.  
vol. i.  
p. 134.

The arch-  
bishop's  
death.

<sup>1</sup> See p. 126 n. 4.

intenta, terribilioris vindictæ metum juste reliquerit. Ultionem siquidem injuriarum ecclesiae tanto fortius zelata<sup>1</sup> recte creditur, cum migravit, quanto passionis sensus acerior fuit; suas autem tanto laetius ferens, quanto certioris retributionis spem habens. Cursum enim consummaverat fidemque servaverat, et de reliquo reposi-

Outrage of tam sibi coronam justitiae digne confidebat. Tunc unus Hugh of ex militibus, et ipse filius Belial, inter scelestos cæteros Horsea. sæculis omnibus scelere detestabilior, in residua capitis jam exanimis testa cerebri residuum cum ensis mucrone scrutatus ejecit et solo sparsit, non tam ne mortis in jam mortuo dubitatio resideret, quam ut sibi sævitiae dementia satisfaceret.

(47.) *Invectione in carnifices.*

Plunder  
of the  
palace.

O quam dura crudelitas! o quam dira rabies! o quam stupenda scelerositas! quæ sacras illas sacrati verticis partes tam irreverenter et tam atrociter tamque execrabiliter rimari præsumpsit. Immanitatem sceleris auditus refugit, mens non capit, et explicare sermo non sufficit. Cujus memoriam singularis et singulariter nefandus casus non patietur extingui; cuius commemoratio recentem horroris stuporem recolentibus semper faciet excitari. Non autem contenti spiculatores cædem nefandam consummasse, sed prædonum etiam more grasseti, tam cupiditate degeneres quam scelere detestabiles ignobili facto consequenter se probarunt. Post facinus enim impletum in ecclesie palatum irrumpentes, angulos omnes domorum perscrutati sunt, universaque suppellectilem et quicquid in sceriniis aut manticis aut clittellis vel ipsius archiepiscopi vel suorum potuit inveniri, tam in auro vel argento quam in pannis et vestibus, sed et libros et equos et sarcinas omnes, insatiabilis avaritiae violentia sibi vendicarunt, sicut nec ditioribus sic nec pauperioribus archiepiscopalibus curiæ quicquam praeter vestitum quotidianum relinquentes.

<sup>1</sup> Dr. Giles reads *zelatus*, but the reading of the MS. appears to be right.

(48.) *Detestatio facti.*

Factum igitur ipsum tam perniciosum quam detestabile fuit. Si enim hoc fecerint in viridi, quid exinde timendum non erat in arido? Cujuslibet etiam et quamcumlibet scelerosi domus quaelibet asylum esse consueverat. Si vero mater ecclesiarum regni, si titulum et nomen habens non alicujus sancti sed sanctorum omnium Domini, si magnis munita privilegiis, si multis reverenda sanctorum reliquiis, patris et pastoris sui tutamen esse non potuit, ubi deinceps alicui refugium sperandum fuit? Quis vero patratoribus sceleris relictus est veniae locus? Si sanguis Abel in agro lapsus, si sanguis Zachariae inter templum et altare fusus, clamant ad Dominum de terra, quanto terribilius intonat quo et ipsum coram altari tam dire tamque profane maculatum est sanctorum sanctum? Vere tunc ibi plusquam Dohech et emissarii regis Saul, quia tanto magis exsecrandi carnifices, quanto sacratior nostri temporis pontifex quam Abymelech et domus ejus tota. Sed nec id illos excusat, quod tanquam sceleratum et domini sui proditorem se perimere sibi suaserunt. Primum enim de proditione non constabat, sed et retroacti temporis omnia per interventum pacis et veniae fuerant deleta. Deinde nec vel in scelerosum christum Domini sic saevire, nisi sacrilegium, imo nisi sacrilegum paricidium, esse poterat, et tanto magis, quanto locus sacratior diesque celebrior et persona sublimior. Scelerosus enim et reprobus erat Saul, et tamen sanctus David, quem etiam persequebatur, valde corde punctus est quia praesciderat oram chlamydis ejus, et ait, "Propitius sit mihi Dominus, ut non mittam manum in eum, quia christus Domini est." Et iterum ad Amalechitam qui se illum occidisse confessus est, "Sanguis," inquit, "tuus super caput tuum; os enim tuum locutum est adversum te, dicens, *Ego interfeci christum Domini.*" Quanto magis igitur

morte digni sunt, immo nec etiam morte piandi, qui sœviunt in eum qui non solum christus est Domini, sed etiam facit christum Domini, videlicet qui regem ipsum et sacerdotem constituit, qui sacramenta quæque conficit, qui Christum etiam, Regem omnium regum, in altari consecrare non metuit.

(49.) *Exaggeratio sceleris.*

Proofs of  
the arch-  
bishop's  
sanctity.

Et profecto sceleris quantitatem longe exaggerat passi sanctitas. Sanctitatem autem plane convicerunt primo indicia magnarum præsumptionum, deinde crebra per eum post mortem miracula. Cum enim sepeliendus vestibus suis nudaretur ut ad funus curaretur, horrendo cilicio repertus est a scapulis usque ad lumbos totus insutus, et desuper habitum monachi tanquam monachorum pater habens, exteriusque schema canonici præferens. Ita nihil ei religiosi habitus defuit. Quod etiam mirabilius et inauditum prius fuit, femoralia quoque cilicina sub lineis propriis ad carnem habebat. In ciliciis item tanta pediculorum multitudo repere visa est, ut paulo rariorem<sup>1</sup> locum obsitum quam vacuum fecerint; quorum etiam quamplurimi penetrata jam pelle carni profundius inhærere prospecti sunt. In hoc torculari, paucis admodum consciis, sicut et ipsi testati sunt, septennium jam totum exegerat, tot diebus ante mortem sepultus et vermium cibus. Vere mira beati viri fortitudo, quæ carnem assuetam deliciis ita subditam contumeliis post purpuram et byssum sudario damnavit mortuorum. Vere magnus terrenorum contemptus, ubi vir tantæ potestatis et honoris tantæ se fecit vilitatis.<sup>2</sup> O quanta suspiria, quantus luctus omnium! quanta præcipue lamenta monachorum, et<sup>3</sup> ad illorum cum patuere conspectum! Quis enim a laerymis temperaret? Quis etiam a lau-

<sup>1</sup> *rariorum*, G.

<sup>2</sup> *utilitatis*, G.

<sup>3</sup> Om. G.

dibus Creatoris abstineret ? Quis non compateretur afflito ? Quis non gratularetur tantis malis crepto ? Quis gratias non ageret Deo, qui tantam dedit perseverantiae gratiam ? Quis recte disrederet retributionem secutam ? Vere siquidem gestaverat crucem in corpore, cum vitiis et concupiscentiis tanto tempore crucifixus. Vere consummaverat et crucem in capite demum in eam crudeliter plexus. Nec potuit juste praesumi, nisi quod fideliter Christum secutus felici esset a Christo mercede donatus.

(50.) *Quare mox debuit martyr judicari.*

Nec enim nisi martyrum unus de pretiosae mortis credi debuit et censeri, tantoque major quanto causa mortis singularior. Occumbere siquidem pro Christi fide vix aliquis nisi male credulus refugit; occumbere vere pro statutis ecclesiæ vix nisi caritate perfectior appetit. Quod ergo rarius est et difficilius, recte quoque censendum est gloriosius ; nam in modico fidelis et in majoribus fidelis est. Hujusce quoque gloria passionis illustratus est, quo inter natos mulierum non surrexit major; quia enim zelavit legem, dicens Herodi, " Non licet tibi habere uxorem fratris tui," capite caesus inter maximos martyrum factus est. Martyres etiam præclaros censet et laudat ecclesia Maccabæos, quia pro legibus patriis fortiter usque ad mortem dimicarunt. Non aliter igitur et hic nisi inter præcipuos martyrum numerandus fuit, ut per similem tuendæ libertatis ecclesiastice causam parem nactus prædicaretur et gloriam.

(51.) *De contrario malevolorum judicio.*

Fuerunt autem qui dicere præsumperint eum magis vanæ gloriæ voto, magis vindictæ propriæ studio, laboresse; nec sine typo<sup>1</sup> superbiæ, quamvis sub umbra &c.

<sup>1</sup> i.e., *typho.*

Aug. Serm. justitiae, decertasse. Scriptum est autem quod "Causa  
clxxv. 2, " martyrem facit, non poena," quia Veritas ait, "Beati  
and else- where. " qui persecutionem patiuntur propter justitiam." Sicut  
autem non poena, sic nec causa sola. Primum enim,  
fatuus est justitiae zelus non secundum scientiam; prae-  
cepit enim apostolus omnibus "sapere non plusquam  
" oportet, sed sapere ad sobrietatem." Deinde, rectus  
non est praeter modum; ait enim Salomon, "Noli esse  
" nimis justus: est enim justus qui perit in justitia  
" sua."<sup>1</sup> Non prodest etiam martyrii pena praeter cari-  
tatem; nam, ut ait apostolus, "Si distribuero in cibos  
" pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus  
" meum ita ut ardeam, caritatem autem non habeam,<sup>2</sup>  
" nihil mihi prodest." Quippe cum odio proximi non  
potest inesse dilectio Dei; "qui enim non diligit prox-  
" mum<sup>3</sup> quem videt, Deum, quem non videt, quomodo  
" potest diligere?" Sine dilectione quoque Dei non ac-  
quiritur habitatio cœli, sive nec evaditur penalis  
horror inferni. Medium enim nihil est; ait enim qui  
mentiri non potest, "Qui mecum non est, contra me est."  
Aut Babyloniæ satellitem, aut Jerosolymorum<sup>4</sup> oportet  
esse concivem. Sed nec in hoc sæculo sine radice caritatis  
vera virtus est, vel in moribus optimis. Simulationem  
virtutis plurimi quidem habent, sed non veritatem.  

 Moral. xxiii. 19; xxxii. 45; Hom. in Ezech. I. xii. 25.  
 " Sæpe namque," teste beato Gregorio, "vitia se esse  
 " virtutes mentiuntur, ut tenacia parsimonia, effusio lar-  
 " gitas, crudelitas zelus justitiae, remissio pietas, videri  
 " velit."<sup>5</sup> Ex his igitur multi pertinaciter arguere nisi  
 sunt, et in archiepiscopo non virtutis veritatem, non mar-  
 tyrii mercedem esse potuisse, tanquam in multis pom-

<sup>1</sup> Prov. vii. 16-17: "Justus  
" perit in justitia sua, et impius  
" multo vivit tempore in malitia  
" sua. Noli esse justus multum,"  
&c.

<sup>2</sup> habuero, Vulg. (I. Cor. xiii. 3).

<sup>3</sup> fratrem suum, Vulg. (I. Joh.  
iv. 20).

<sup>4</sup> Dr. Giles reads *Jerusalem*, and  
the contraction in the MS. might  
signify either form.

<sup>5</sup> The quotation does not exactly  
agree with any one of the passages  
cited.

posus, elatus, cupidus, crudelis et terribilis apparuerit, et id præsertim suis inexpertum non fuerit. Ubi namque tot vitiorum agmen inest, virtutem comitivam habere non potest. Simul enim inesse non possunt virtus et vitium. Nam et Augustino teste quia radix omnium malorum est cupiditas, et radix omnium bonorum caritas, ambæ simul esse non possunt. Nisi una radicitus evulsa fuerit, alia plantari non potest. Ubi quoque superbia regnat, humilitas locum non habet; ubi crudelitas est, justitiae rectitudo non est; ubi gloriæ vanitas reperitur, mercedis spes non relinquitur. Nec igitur, sicut intulerunt, super talium fundamentum martyrii consurgere potuit ædificium; sed et quanto major eum comitatus est populi favor, tanto plus metuendum esse responderunt ne dictum illi sit, "Amen dico tibi, "recepisti mercedem tuam."

De Gratia  
Christi, 20.

(52.) *Quid verius judicandum fuerit.*

Magis autem, ut se veritas habet, post initæ dies Vindicatione penitentiæ nullum in eo crudelitatis aut cupiditatis opus nisi mendaciter argui potuit; pretiosi<sup>1</sup> vero temporis culpas, si quæ fuerunt, per poenitentiam deletas esse bene credi decuit. Sed nec pompæ vel superbiae terrorisve vitio laboravit, sed humilitatem intus tenens, exteriusque contemptum præcavens, honoris<sup>2</sup> quem gestabat honorem ponderabat, et ingenio suo dignitatis auctoritatem augebat. Præsertim enim, ut doxam quam sequi consueverat fugeret, magis ad conscientiam quam ad hominum gratiam sibi consultum esse nitebatur, inde saepius aliquid durius in facie præferens, semper autem in opere quæ Jesu Christi sunt sequens, in tantum etiam bona quibus pollebat abscondens, ut nemo turpitudines suas plus caverit propalari quam suas ipse virtutes. De quibus etsi palam non constiterit, attamen in dubiis benigniora præferenda fuerunt, ut ea

<sup>1</sup> *præteriti?*

| <sup>2</sup> *oneris?*

facta quæ dubium erat quo animo fierent in meliorem partem trahi deberent. Quod enim scriptum est, "Ex fructibus eorum cognoscetis eos," de manifestis dictum est, quæ non possunt bono animo fieri; sicut stupra, furta, blasphemiae. Sunt autem media, quæ per se bona sunt, ut virtutum opera, quia et bono et malo animo fieri possunt, ut pascere pauperem, vestire nudum; de quibus temerarium est judicare, maxime ut condemnemus; et talium quidem multa circa vitam et finem archiepiscopi contigit apparere, quæ quanto plura magisque miranda fuerunt, tanto melius de ipso suadere debuerant. Siquidem cum ante promotionem suam tanquam unus excellentium enitusset sæculo, non minus etiam postmodum inter præcipuos orthodoxorum eminere studuit militans Christo. Nesciebat enim nisi maximorum unus esse, quemcunque sortitus esset ordinem vitae. Mox igitur post promotionem ingressus arctam vitae viam, et tanto semper gradiens arctiorem quanto temptationibus magis arctatam, ecclesiæ suæ sollicitudine notabilius exarsit, canonicularumque traditionum æmulator abundantius exstitit. Quas si postposuisset,<sup>1</sup> si magis hominibus placere delegisset, si majoris eorum statuta fecisset, regis quidem et omnium quæ regis erant tanto potentior quanto sublimior magister et rector permansisse potuerat. Sed velut recolens illud tentatoris, "Hæc omnia tibi dabo si proci-dens<sup>2</sup> adoraveris me," magis amplexatus est illud Christi, "Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies." Velut etiam cavens illud Anacleti papæ,

Pseudo-Isidor. ap. Migne, xxx. 62. "Nihil est illo pastore miserius qui luporum laudibus gloriatur,"<sup>3</sup> elegit abjectus esse in domo Dei magis quam dominari in tabernaculis peccatorum.

Quis hæc negare, cum indubitata fuerint, potuit, aut et sine secuto testimonio miraculorum in partem melio-

<sup>1</sup> proposuisset, G.

<sup>2</sup> cadens, Vulg. (Matth. iv. 9).

<sup>3</sup> et, ins. G.

rem interpretari non debuit? Audenter itaque statuta defendit ecclesiæ quæ regiæ potestati derogabant. Hinc igitur odium cœpit et crevit, hinc persecutio sœvit, hinc demum miserabilis ille nefandæ trucidationis casus evenit. Non autem a plebeis et vilibus aut etiam fortunæ medioeris hominibus, sed a pœclaris curiæ viris et regni proceribus patratus esse noscitur, ut quamvis funeste, tamen honorifice completus cernatur, et in eodem opere mirabiliter et ignominiam actionis et gloriam passionis plurimum auxerint concurrentia simul percussorum nobilitas, loci sanctitas, temporisque solemnitas. Sed et in hoc illud notabile mirabilius est quod inter hujus Thomæ passionem et apostoli Thomæ natalem dies natalis Christi medius fuit. Hinc enim quintus dies velut ad quintum festum successisse, sicut et inde quintus præcessisse, reperitur, quasi quorum non dissidentium nomine, non dissimilium passione, natales non inæqualiter distant a Christi festo, nec ipsi dispariliter distent a Christo. Sed quis eum apostolo comparare præsumat? et tamen ait sanctus Augustinus, "Puto quod sine ulla contumelia Cyprianus episcopus apostolo Petro comparatur, quantum ad martyrii coronam attinet." Caeterum magis vereri debo ne in Petrum contumeliosus existam. Quis enim nescit illum apostolatus apicem cuilibet episcopatu præferendum? Sed si distat cathedralium gratia, una est tamen martyrum gloria. Circa quem igitur mala nulla patuerunt, nonne quæ visa sunt bona justius in partem meliorem trahi decuerat? Admodum siquidem ejus causa commendabilis, admodum vita laudabilis, admodum finis mirabilis exstitit, et in honoris quidem introitu siqua fuit culpa, plane tamen eam excusavit et expiassè credenda fuit tam<sup>1</sup> singularis exitus gloria. Plane igitur et censendum erat ei per gratiam concessum in cœlis, ad quod viribus elaboraverat semper in terris, scilicet in numero comitantium<sup>2</sup> locum obtinere pœclarum.

<sup>1</sup> Om. G.<sup>2</sup> *commartirum* (*commartyrum*)?

(53.) *Quomodo vere martyr apparuit.*

His mar-  
tyrdom  
proved by  
miracles.

Pressus autem et cæcatus veteris odii nube malevolorum intuitus rem cum circumstantiis suis ut oportuit non attendit, et ad quod majorum metus obstitit, minorum fides in clamare primo formidavit. Murmurabat tamen ut audebat præconia Dei susurrum<sup>1</sup> populi, donec erupit e tenebris testimonium veritatis, et demum apud incredulos etiam majores miraculis enituit quod murmur minorum præsonuit. O quantum distant humana supernis judiciis ! Et nos quidem vitam ejus putavera- mus insaniam, cum meta decessorum non contentus, cum præter solitum et contra suorum consilium ecclesiae jura zelatus, cum gratia vel metu non flexus, cum damna vel mortem non veritus, regi restitut in faciem,<sup>2</sup> cui præter Angliam pars major regni Gallicani parebat, ad cuius etiam nomen reges et gentes circumquaque tremebant, cui quoque prope subditum ibat quicquid impe- tebat. At quanto hic adversarius major, tanto fortior ejus impugnator, et ex sequentibus athleta justior, vere que inter filios Dei computatus apparuit. Apparuit utique de magnitudine virtutum quæ secutæ sunt ad ejus sepulchrum, et ad eum locum in quo cœsus est, et in quo primum ejusdem feretrum stetit ; demum et ad multas primo regni, deinde mundi, partes, in quibus ipsius auxilium imploratum est. Ex quibus, quia signa sunt infidelibus, non fidelibus, divina pietas id egisse credenda est, ut causæ illius justitia certius incredulis appareret, et vel hoc metu pœnitentibus æmulis fortius ecclesia respiraret.

Resort of  
pilgrims to  
the tomb,

Cujus profecto gloriam contigit exinde longe multi- plicari super illatam injuriam. In brevi namque rei gestæ fama non solum intimos et ultimos angulos Angliae penetravit, sed et multos exterarum gentium populos percucurrit. In tantum etiam urbes, oppida, vicos et

<sup>1</sup> *susurria*, G. (*susurrus?*)

<sup>2</sup> *facie*, G.

ipsa mapalia permovit ubique per Angliam, ut a minimis usque ad maximos pauci substiterint qui non ad visendum et honorandum praeclari martyris tumulum venerint. Illuc ordinatos et laicos, pauperes et divites, populares et nobiles, patres ac matres cum filiis, dominos cum familiis, idem devotionis spiritus traxit. Stratæ quæ Cantuariam ducunt tanto tabernulas et pergulas exercecentium commeantiumque agmine pressæ sunt, ut ubique fere tanquam nundinantium densitas cerneretur. Noctes vix minus quam dies, hiemesque vix minus quam æstates, viantum iter retardarunt, et asperiori tempore quanto durius tanto dulcius habebatur visitationis votum implere, quia ubi erat accessus laboriosior, et remunerationis spes amplior. Factus<sup>1</sup> est pariter et tantus ex remotis ac transmarinis regionibus illuc peregrinorum concursus, ut hi perparum ab indigenis numero frequentiave distarent, et (ut testati sunt viri magni fideque digni qui loca sancta per orbem visitarant,) nec ad beati Petri sedem, nec ad majoris Jacobi vel alicujus as to sancti memoriam, imo nec ad gloriosum illud Christi Rome, Compos- sepulchrum, tam continue vel in hominibus celebritas tella, and major, vel in donariis perspecta est veneratio clarior. Miraculum certe cæteris miraculis quamvis certis et claris certius et clarius illud enituit, quod tot nationum tot homines in unum tantæ devotionis studium conve- nerunt.

Quis autem illud ad Christi sponsæque suæ præsertim exaltationem unanimitatis mirabile tot cordibus inspirasse credatur, nisi qui mirabilis in sanctis suis est, et unanimis habitare facit in domo? Quis illam venerationis magnificentiam operatus censeatur, nisi qui servos suos gloria et honore coronat, et relinquentibus pro se simplum restituit centuplum? Vere gloriosus athleta noster cum Domino suo super occasum ascendit, quia de passione, qua propter justitiam occubuit, indifferenter major in

---

<sup>1</sup> *Fractus*, G. (probably a misprint).

hominum opinione surrexit. Deus enim illum exaltavit, et dedit ei nomen super omne sanctorum nomen, ut corum interim nominibus intermissis in hujus nomine juraretur, in hujus nomine supplicaretur, et eleemosynas ob amorem ejus peterent indigentes et tribuerent abundantes. Quod etiam majus est, cum metropolis, in qua passus est, ecclesia Sanctæ Trinitati titulata sit, velut eam sibi pretio sui crux evicerit, Deo in hac parte martyri suo cedente, magis illius nomine censeri cœpit, in tantum ut non parvi delicti reum se crederet, si quis Cantuariam pergens vel inde rediens non ad sanctum Thomam se pergere, vel a sancto Thoma redire nominatim fateretur. Peregrinationis suæ signum primi quidem et soli vel a Christi sepulchro vel a sancto Jacobo revertentes, hi cochleas, illi palmarum spatulas, referre consueverunt. Suscepérunt et a sancto Thoma redeuntes tertium sed longe pretiosius signum, velut jugum martyris suave et onus ejus leve, ampullam videlicet stan-nem in pectus a collo dependentem, plenam aquæ benedictæ stilla sacri crux immixtæ; cuius quanta fuerit virtus et efficacia circa innumeros male se habentes in locis terrarum innumeris ab homine non potest edisseri.

Cujus igitur gloriae credi debet in cælis, cui tantum honoris dignatio Dei conferre curavit in terris, et in ipsius profecto martyri declaratione deprehenditur, quod ad Deitatis suæ fidem magister et caput ejus Dominus noster Jesus Christus jam passus prærogavit. Ut enim in ecclesiastica legitur historia, cum per omnem locum fama loqueretur de Christo, Pilatus Tiberio<sup>1</sup> principi gesta ejus refert, et qualiter jam Deus esse crederetur a plurimis. Tiberius eadem retulit ad senatum; senatus sprevisse dicitur eo quod auctoritatem suam prævenerit vulgi sententia. Quid igitur in hoc actum esse credatur, nisi ut Christianitatis secta magis Dei quam ho-

The cathedral called after St. Thomas

The phial a sign of the pilgrims.

Euseb. ii.  
2; Orosius, vii. 4.  
Cf. Tertullian.  
Apol. 5.

<sup>1</sup> *Tyberio*, MS.

minum opus esse cerneretur? Voluit enim ratio divina fidem Christi magis inesse de inspiratione sua quam de auctoritate Romana, ne alioquin causarentur invidi sibi illata in vim esse credendi, ne causarentur id ipsum et malevoli martyris nostri, cum in primis ab apostolica sede petitum sit ut in catalogo sanctorum poneretur, obtentum tamen non est. Obtentum autem est per vir-tutem divinam ut celebratione publica superexcellentem martyr natus sit honorificentiam. Et honoris quidem excellentia præteritas etiam sancti loci dignissime compensabat injurias, immo supra confusionem de cæde nefaria longe plus gratulationis accessit de sequentium operum gloria. Provenit et ecclesiis ecclesiasticisque personis tempus optatum, quo vexationum ausu represso pax iis altior et honor ob honorem martyris plenior red-debatur. Digna quoque spes erat impletum iri quod vir Deo plenus adhuc vivens sæpe prædixerat, ecclesiā scilicet Dei sola sanguinis effusione liberandam. Quod et suo sanguine fieri vehementer optaverat, nec orare destiterat, et jam indicii plurimum erat eum ex-auditum iri pro sua reverentia. Demum enim et po-tentiores ipsius æmulos inter cæteros regni proceres et comites in lacrymis et gemitibus ante sacrum mausoleum prostratos devote supplicare veniamque petere gestorum metus et admiratio compulit. Summae siquidem amen-tiae foret tot et tam evidentia Dei magnalia non atten-dere, cumque vox populi vox sit Dei, consono tantorum et tam multorum testimonio dissonare. Sed et ipsius regis illustris ac pii cor potentius tetigit Ille in cuius manu corda sunt regum. Et ut ecclesiae Romanae le-gatis pareret, ab Hibernia, quam subjugabat, per An-gliam mira celeritate transsiliens in Normanniam, eoram eis et clero suo transmarino primum innocentiam suam super nefanda cæde juramento purgavit, famæ suæ vo-lens esse consultum. Deinde vel in hoc se reum profitens quod occasionem sceleri dederit ira sua, tam eminens illud imperii culmen humillimæ pœnitentiae

Thomas  
acknow-  
ledged as  
a saint  
before  
formal ca-  
nonization.

His old  
opponents  
go on pil-  
grimage.

The king  
with the  
legates at  
Avran-  
ches, 1172.

subdidit, magnum et grave satisfactionis onus ad legatorum arbitrium subiens, et perperam in Anglia præsumptorum emendationem promittens. Vicit, plane vicit et extorsit occisus sponsæ Christi defensor egregius quod nec monitis nec minis nec ecclesiastice censuræ terroribus obtainere potuit vivus. Virtutum igitur, quæ meritis ejus ascriptæ sunt, series et varietas melius ex eorum scriptis patebunt, quibus ea videre probareve datum est. Nobis enim martyris sanctitatem et causæ ejus justitiam martyriique veritatem et declarationem notitiæ memoriaeque tradere, magis cordi fuit, ut esset posteris unde cavere monerentur talem ulterius movere quaestionem. Quod qui non caverit, multum ei profecto timendus erit, quem zelus domus suæ comedit, Jesus Christus Dominus noster, cui est cum Patre et Spiritu Sancto honor et imperium per omnia sæcula sæculorum. Amen.

*Explicit passio beatissimi Thomæ martyris Cantuariensis arehiepiscopi.*

### III.

#### EXCERPTA E CODICE M<sup>Sto</sup> LANSDOWNIANO

398.<sup>1</sup>

#### I.

In exsilio non erat qui ejus paupertatem consolari Punishment of some for re-  
auderet. Multi quasi de crimine læsæ majestatis duris- lieving the archbishop  
sime a regis officialibus conventi sunt et redarguti, quod in exile.  
ei de facultatibus suis aliquid transmisissent. \* \* \*

Testimonio sanctitatis et gloriosi martyrii ejus statim Miracles and pil-  
affuit gratia sanitatum et plurima virtus miraculorum. . . . Sed ut Domino Jesu Christo primum et processus grimages.  
et honor factus est minoribus et pueris, in beati Thomæ  
veneratione et visitatione fuerunt Angliæ primi novissimi et novissimi primi. Primo enim debiles, pauperes,  
et minores sensim repunt. Postea mediæ manus homines  
adveniunt. Pulso tandem regis timore, ei obviam ex-  
euntibus et clamantibus "Osanna filio David," posteaque  
"Totus mundus post illum abiit," ita clerus, baronia,  
militia, et populus universus Angliæ et vicinarum insularum et regnorum statim accurrit, actutim acce-  
lerant, catervatim ruunt, Cantuariam veniunt, ubi manus  
Domini distillaverunt probatissimam.<sup>2</sup> Veniunt, inquam,  
videre ibi Dei gloriam in terris inter homines corus-  
cantem in signis et prodigiis auditis et inauditis. Tan-

<sup>1</sup> As to these passages, see the Introduction to the present volume. It must be remembered that the three tracts from which they are taken, although bound up together, and although the first and second

of them are in the same handwriting, are entirely distinct from each other.

<sup>2</sup> "Manus meæ stillaverunt myrram, et digitæ mei pleni myrrha probatissima."—Cantic. v. 5.

dem rex ipse paruit mortuo quem viventem ferre non poterat. Ejus miracula in magno volumine scripta habentur, et exstant apud plurimos.<sup>1</sup>

[Near the bottom of fol. 45 a new division of this tract begins. The writer addresses a supposed audience of clergy and bishops.]

Proh dolor, sanctam ecclesiam Romanam et ecclesiam Anglorum seminator zizaniae inimicus gravi dolore afflixit, gravi ulcere vulneravit. A saeculo non est auditum fuisse in Romana ecclesia aliquod schisma quod non finiretur vel utroque electorum superstite, ut legitur de Symmacho et Laurentio; (Symmachus enim, in sede apostolica confirmatus, Laurentium ex misericordia Nucerinum pontificem constituit;) vel saltem morte alterius electorum. Nunc autem adeo multiplicata sunt mala, adeo invaluit dissensio, ut, Octaviano in schismate defuncto, secundum jam et tertium idolum elevatum sit, et ab unitate sanctae Romanae ecclesiae et catholici papae Alexandri audientia et obedientia imperator Fredericus cum tota sua sequela discesserit sub juramento . . . . Sed miserator et misericors Dominus matri nostrae ecclesiae Romanae pacem provideat, et donet unitatem.<sup>2</sup> Si quilibet praepotens persona, imperator seu rex sive aliquis de summatibus, contra Deum insurrexerit, contra ecclesiam calcaneum erexerit, (namque contingens est ut hostis antiquus talibus talia suadeat,) cum audieritis praelia et seditiones nolite terreri, cum videritis lupum venientem nolite fugere; sed, ne vos vestra taciturnitas addicat, in causa Domini advocati state, principes et potestates in spiritu lenitatis corripite, possessionibus vestris non timeatis quominus libere loquamini,<sup>3</sup> quominus ovem Christi aberrantem principem ad vitæ pascua reducatis, quominus pro ecclesia Dei vos murum

<sup>1</sup> See vol. I. p. xxviii.

<sup>2</sup> Hence it would seem that this was written before the reconciliation between the pope and the em-

peror in 1177, which was soon after followed by the submission of the antipope Calixtus III.

<sup>3</sup> *loquimini*, MS.

Continuance of schism after the death of the antipope Victor IV.

Anastas. Bibliothec. 53 (Migne, lxxviii. 451).

opponatis, et, si necesse fuerit, carceri, exilio, vel morti corpora vestra exponatis. . . . Dicit Dominus Jeremias prophetæ, "Ecce constitui te super gentes et super regna, ut evellas et destruas, dissipes, ædifices et plantes." Super regna constitutus præsul in his quæ sunt ad Deum loqui regi pro causa Dei et ecclesiæ non audebit? A facie apparitorum et officialium regis trepidabit? Proh pudor! forte digni non estis pro nomine Jesu contumeliam pati. Pace vestra dixerim, si de patrimonio Crucifixi divites mensas instruitis, si opiferae supellecstilem in usibus vestris, familiam ornatam in domibus vestris, habetis, si aurum et argentum thesaurizare studetis, si doctrinam spiritualem, ministerium vestrum, justitiae conservationem, quæ omnia gratis debetis impendere, potius curatis indigentibus vendere, vere discipuli Domini non estis. . . . Discessio ab unitate, seditio cum archiepiscopo intestina, timor terrenus, episcopos Angliæ notabiles reddiderunt, multam eis bonæ opinionis denigrationem intulerunt. Non aequaliter tamen omnium obscuratum est aurum, mutatus color optimus. Rumor letalis de sancti Thomæ detruncatione in mundi terminis personuit. Rumor, inquam, cui simile quid a sœculo non est auditum; rumor euidem qui tanquam vox tonitrui magni horrori erat et pavori omnibus audientibus eum. Sed, domine mi, rex vel imperator quisquis es, ad te venio, tecum pro salute tua aliquid habeo; deprecor offensam, paciscauam veniam. . . . O bone rex, ecclesia<sup>1</sup> sponsa Dei est. Sicut ex latere Adæ Eva, ita ex sanguine Christi redempta crevit ecclesia. Ordinavit Deus in ea caritatem. Ordinavit potestates, quarum maxima est quam beato Petro et apostolis, corunque vicariis, archiepiscopis, episcopis, et presbyteris, commisit; potestas scilicet consecrandi corpus Domini, potestas effugandi daemonia in baptisme et exorcismorum virtute, potestas conficiendi sacramenta ecclesiæ, potestas

The clerical immunities.

<sup>1</sup> ecclesiæ, MS.

ligandi et solvendi in terra liganda<sup>1</sup> et solvenda con sequenter in cælo. In mundo non est potestas sicut potestas haec. Majorum ad ministerium ordines minores constituti sunt, diaconi, subdiaconi, et infra, et in signum ministerii Jesu Christi, ad quod vocati sunt, omnes tonsorantur, in capite coronam portant, signum modo honoris, quod signum in honorationis et dedecoris idolatræ<sup>2</sup> pagani beato Petro primum imposuerunt. Hi omnes clerici quasi una familia sunt domus Dei, ecclesiæ sanctæ, sponsæ Christi, in obedientia et justitia vicarii beati Petri, domini papæ. Esto, aliquis istorum vel plures mali sunt, latrocinium exercent, fures sunt, incendiarii sunt vel homicidæ; forum tamen suum habent ecclesiasticum, ubi conveniantur, judicentur, confessi vel convicti degradentur, et a clero postmodum summoti et dyscoli laicis annumerentur; et tunc demum tui fori, tuæ jurisdictionis, tuæ potestatis esse incipiunt, domine mi rex, ut, si in manus tuas inciderint, non evadant. Quid mirum si clerici omnes de foro tantum ecclesiastico sint, ibi super quolibet criminis conveniendi, judicandi, cum plurimæ civitates seu castra forum suum et immunitatis suæ privilegium habcant super civium

Illustration suorum causas? Ecce Londonia regni Anglorum sedes from privileges of cities. est. Cives ejus si accusentur, si de placitis coronæ conveniantur, in civitate sua respondebunt, et legibus suis judicabuntur; non lege duelli, non examine aquæ vel ferri candardis se purgabunt, nisi sponte elegerint, sed ibi finis est omnis controversiae sacramentum. Oxfordia similiter se habet, et aliæ aliquæ urbes eadem gaudent libertate. Et forte in aliis regnis, pluribus in locis ita est. Judæis etiam proposita lege sacramentum finis est omnis litis, tam civilis quam criminalis. Numquid tibi, domine mi rex, indignum debet videri, si clerus honoretur libertate quæ civibus laicis vel Judæis est indulta?

<sup>1</sup> *liganga*, MS.

<sup>2</sup> *idolatrie*, MS.

Post illam primam et summam potestatem supradic-tam, sacerdotibus Dei et supra eommissam, sequitur tua potestas regia, quam habes in corpora laicorum. Regit Deus animas et viarius ejus; corpora, Cæsar, habes. Duo sunt gladii, spiritualis et materialis; et memento te ab ecclesia et vicario Jesu Christi archiepiscopo seu episcopo gladium accipisse, et potestatem tuam potestati ecclesiasticae debere esse subiectam et suffraganeam; ut tu totum regnum reducas ad pacem quam mundus dare potest, ecclesia sancta ad pacem quam mundus dare non potest, quæ est hominibus bona voluntatis.

Sed dicas, domine mi rex, "Non erigor adversus Deum, sed irascor insolentiae prælatorum et eriminibus ele-rieorum." Contra quod diei potest rationabiliter, Ju-dicandi sunt a prælatis suis et a domino papa. . . .

Ut commemorem de maxima ira regum Christianorum, tamen ad consequentiam non trahenda, sed ut infra illam longe subsistant principes, Rogerus, Siciliæ, quæ de jure domini papæ esse deberet, invasor et violentus ineubator, domino papæ reclamanti infestus, episopis Siciliæ, ad coneilium summæ sedis se evocatos esse dieentibus, et ad iter se præparantibus, ait, "Equidem obedientiam,<sup>1</sup> quam Deo et domino papæ debetis, vobis non inhibeo; sed equi et omnes posses-siones regni mei meæ sunt; pedites ibitis." Illi, gaudentes quod aliquam contumeliam paterentur pro Christi nomine, pedestre iter arripiunt usque Beneventum.<sup>2</sup> Quo auditio, dominus papa eis de virtute obe-dientiae gratiam habens, pedestrem ad coneilium veni-endi remisit eis necessitatem, et mandavit redire ad propria. Rex Angliæ Willelmus secundus, beato An-selmo offensus in exsilium eunit, misit post eum non<sup>3</sup> itinere ei additum quandam de fauiliaribus clericis suis. Qui eelans propositum inter alios sancti archiepiscopi

<sup>1</sup> obediencia, MS.

<sup>2</sup> Beneventum, MS.

<sup>3</sup> There is probably some mistake

here.

clericos<sup>1</sup> habebatur in honore, quasi unus ex illis intrans et exiens, et archiepiscopi ad mensam assessor. Ventum Cf. Eadmer. est ad mare. Una dierum, aere sereno, vento secundo, Vit. Ansel- cum equi starent et in littore essent sarcinae et impe- mi, 34. dimenta, ut in navem admitterentur, ait ille clericus regis sancto archiepiscopo Anselmo, "Domine, ut corpus " vestrum retineatur nullum habet dominus rex potes- " tam; sed facultates, quas extra regnum ejus aspor- " tare paras, aurum et argentum, ad opus regis ex ejus. " praecepto retineo, et hoc ad hoc veni." Mox fecit e sciriniis et elitellis et sarcinis et loculis omne aes extrahi et fisco sociari. Sanctus archiepiscopus patienter sus- tinuit, et pauper navem ascendit. Quo cum appulsus esset auditio, comes Flandriæ eum facultatibus tanto viro dignis et necessariis sufficientissime instruxit; sed et rex Francorum et magnates Galliae pia compassione idem fecerunt. Sanctus Anselmus Cluniacum venit, ibique moram fecit usque dum rex humanis rebus ex- emptus esset, proh dolor, eo facilitatis<sup>2</sup> modo qui tan- tum regem, tam illustrem principem, si Deum arctius amasset, non deceret.